
 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 云南澄江冶钢集团黄磷有限公司利用黄磷尾气日产 350 吨氧化钙项目 

项目代码 2112-530422-04-01-329378 

建设单位联

系人 顾有良 联系方式 15188179333 

建设地点  云南 省（自治区） 澄江 （市）  九村镇东溪哨工业园区内   

地理坐标 （  102  度  59  分  40.392  秒，  24  度  40  分 38.818 秒） 

国民经济 
行业类别 

石灰和石膏制造
C3012 

建设项目 
行业类别 

二十七、非金属矿物制品业 54
水泥、石灰和石膏制造 301 
[...]
符合排污许可“可行性技术”要求，因此，采取的无组织废气治理设施有效可行。 

4、厂界预测结果 

分别在项目厂界的东、西、南、北四个方位设置无组织排放监控点进行预测计



 —  53  — 

算，对项目厂界受无组织排放影响的程度进行评价。厂界形状为东、西、南、北均

较为规整，预测点共设置四个。无组织排放各污染物排放预测结果如下表。 

表 4.2.1-8  无组织排放厂界预测结果表  单位：μg/m3 

厂界 
TSP 

达标情况 
浓度 标准值 

东厂界 203.38 

1000 

达标 
南厂界 208.35 达标 
西厂界 210.45 达标 
北厂界 186.58 达标 

 
由上表可以看出，项目厂界无组织 TSP 可满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中无组织排放限值标准，对环境影响较小。 

四、项目废气对敏感点影响分析 

项目最近敏感点为西北侧约 902m 的干海子村，西南侧约 956m 的东溪哨村，

根据废气达标分析，本次项目废气能够实现达标排放，故本项目废气排放对敏感点

影响较小。 

五、大气环境影响评价结论 

根据玉溪市生态环境局澄江分局发布的澄江市 2020 年环境空气质量状况，项

目所在区域为大气环境质量达标区域。本次评价对项目废气产排量及达标排放进行

了分析，根据对比分析，本项目采用的污染治理措施均为排污许可技术规范中的可

行技术，项目运营期主要大气污染物均能达标排放。 

六、监测计划  

《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ847-2017）中“ 表 17、表 19”

的要求，本项目废气污染源监测计划见下表。 

 
 

 
表 4.2.1-11 项目废气监测计划 

污染

节点 污染物 监测点位置 
监测

点数

量 

监测频

率 排放标准 

有组

织 
颗粒物 

原料筛分粉

尘、窑前料

仓粉尘排放

口 DA005 

1 个 1 次/年 
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表

2 中的二级标准限值要求 

颗粒物、氮氧化物、 窑顶布料器 1 个 1 次/年 颗粒物、氟化物执行《工



 —  54  — 

二氧化硫、氟化物 粉尘、煅烧

废气排放口
DA006  

业炉窑大气污染物排放标

准》（GB9078-1996）表 2、
和表 4 中大气污染物排

放限值，氮氧化物、SO2

执行《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）
表 2 中的二级标准限值要

求 

颗粒物 
筛分及卸料

粉尘排放口
DA007  

1 个 1 次/年 
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表

2 中的二级标准限值要求 

颗粒物 
成品（粉料）

筒仓排放口
DA008 

1 个 1 次/年 
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表

2 中的二级标准限值要求 

颗粒物 
成品（块料）

筒仓排放口
DA009 

1 个 1 次/年 
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表

2 中的二级标准限值要求 

无组

织 
TSP 上风向 1 个，

下风向 3 个 4 个 1 次/半
年 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）中

无组织排放限值标准 

 

2.2.2 地表水水环境影响和保护措施 

一、废水源强核算 
表 2.2.2-1  本项目总用水量和废水产生量情况一览表 

用水名称 规模 用水定额 用水天

数（d） 
用水量
(m3/d) 

产污系

数 
污水排放量 

m3/d m3/a 

本项

目 

办公

用水 
12 50L/人· d

计 

330 

0.6 

0.80 

0.48 158.4 

住宿

用水 
4 40L/人· d

计 
0.16 0.128 42.24 

食堂

废水 
12 70L/人· d

计 
0.84 0.672 221.76 

除尘

用水 
/ / 330 5 / / / 

合计 / 6.6 / 1.28 422.4 



 —  55  — 

道路运输洒水
降尘用水 蒸发吸收

生活用水

0.32

1.6 隔油池、化
粪池

1.28 黄磷厂污水处
理站

厂区绿化吸收、蒸
发损耗

5

新水
6.6

 
图 2.2.2-1  项目水量平衡图  单位：m

3
/d 

二、治理措施 

项目区实行雨污分流排水制，雨水经雨水管网收集后排入混凝土搅拌站雨水收

集池回用。 

项目无生产废水产生；生活废水主要为冲厕废水，冲厕废水进入化粪池处理，

处理后的污水排入公司黄磷厂污水处理系统处理。污水处理站出水水质达到《城市

污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）标准后回用于绿化。 

三、废水处置回用可行性分析  

1、生活污水依托处置的可容纳性分析 

本项目劳动定员从黄磷厂调配，不新增劳动定员，不新增生活废水，根据现场

踏勘及企业资料显示，黄磷厂污水处理站处理规模为 15m3/d，化粪池总容积 12m3,

隔油池容积 4m3。另外，粉磨站、搅拌站职工办公生活均依托黄磷厂食堂、宿舍及

配套生活污水处理设施，则全厂单日生活污水产排情况见下表： 

表 2.2.2-2  全厂单日生活总用水量和废水产生量情况一览表 

用水名称 规模

（人） 
用水定额 

（L/人· d 计） 
用水量
(m3/d) 产污系数 污水排放量 

（m3/d） 

粉

磨

站 

办公用水 36 50 1.8 

0.8 

1.44 
住宿用水 5 40 0.2 0.16 
食堂废水 21 70 1.47 1.176 

搅

拌

办公用水 20 50 1 0.8 
住宿用水 2 40 0.08 0.064 



 —  56  — 

站 食堂废水 10 70 0.7 0.56 

黄

磷

厂 

办公用水 70 50 3.5 2.8 
住宿用水 15 40 0.6 0.48 
食堂废水 20 70 1.4 1.12 

合计 10.75 8.6 
根据上表分析，全厂生活污水为 8.6m3/d、食堂废水量为 2.856m3/d，化粪池、

隔油池、污水处理站处理规模以污水量为基数并取 1.2 的安全变化系数，则化粪池

有效容积应不小于 10.32m3,隔油池有效容积应不小于 3.43m3,污水处理站处理规模

应不小于 10.3m3/d。 

黄磷厂已建化粪池容积为 12m3、隔油池容积为 4m3、污水处理站处理规模为

15m3/d，容积可满足处理规模的要求。 

3、污水处理站治理工艺及效率可行性分析 

1）污水处理工艺 

黄磷厂污水处理站采用污水处理系统采用“预处理+生物接触氧化+MBR 生物

反应膜+MBBR+消毒工艺”，同时辅以格栅拦截、调节池等物化处理手段，后期辅

以消毒处理手段，处理规模为 15m3/d，处理工艺流程图如下： 

 
图 4-1  污水处理站处理工艺 

首先污水经污水收集管网汇集到集水井一次进入处理站进水端的格栅井，污水

通过污水管网汇集到污水处理站，经格栅将大颗粒的悬浮物及杂质隔离之后流入污

水调节池内，在调节池内进行水质、水量调节，由污水提升泵将污水提升至好氧生

化池。 



 —  57  — 

污水经过好氧生化池后，经过生化处理。然后进入 MBR 反应池。MBR 反应

池内装沉浸式中空纤维膜，反应池中的微生物将污水中的可生化污染物进行同化和

异化，异化产物多数成为无害的 CO2 和 H2O，同化产物成为微生物的组成物质。

膜单元部分主要用于固液分离，微生物固体可有效地被截留在反应器中，保证了出

水水质的稳定。MBR 池中的污泥一部分排入污泥消化池，一部分回流入缺氧池，

为缺氧段提供硝酸盐，达到脱氮的目的。 

MBR 反应池出水可直接进入清水池，投加消毒剂进行消毒杀死毒菌等，各项

水质指标达标后，直接提升至中水回用管网进行回用。 

2)水质达标情况分析 

根据《云南澄江冶钢集团水泥有限公司水泥粉磨站异地技改入园项目竣工环境

保护验收监测报告表》的污水处理站出水水质 2020 年的监测报告： 

表 4.2.2-2  污水处理站出水水质监测结果  单位：mg/L 

      项目 
采样点 

pH 
无量

纲 

溶解

性总

固体 

COD
cr 

BOD
5 

氨氮 总余氯 

动

植

物

油 

LAS 

总大

肠菌

群个
/L 

污

水

处

理

站

出

口 

7
月
29
日 

第

一

次 
7.17 336 5 0.7 0.21 1.63 0.20 0.08 未检

出 

第

二

次 
7.21 351 6 0.9 0.22 1.70 0.27 0.06 未检

出 

第

三

次 
7.22 321 5 0.6 0.205 1.67 0.31 0.08 未检

出 

7
月
30
日 

第

一

次 
7.21 351 4 0.5 0.217 1.68 0.19 0.07 未检

出 

第

二

次 
7.20 358 4 0.7 0.226 1.76 0.27 0.06 未检

出 

第

三

次 
7.24 338 5 0.6 0.214 1.79 0.30 0.07 未检

出 

标准值 6~9 ≤100
0 / ≤10 ≤8 

≥1.0（出厂），

≥0.2（管网末

端） 
/ ≤0.5 / 

达标情况 达标 达标 / 达标 达标 达标 / 达

标 / 



 —  58  — 

根据表 4.2.2-2，黄磷厂污水处理站出水水质满足《城市污水再生利用城市杂

用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化用水水质标准。 

四、结论 

综上，项目废水不外排，对周边地表水环境影响较小。 

五、监测计划 

本项目无生产废水产生，生活污水依托黄磷厂污水处理站处理达标后回用于厂

区绿化，污水处理站出水水质监测由黄磷厂进行监测。 

4.2.3 噪声环境影响和保护措施 

（1）噪声源强分析 

项目运营期噪声主要为设备噪声。 

表 4.2.3-1  主要设备噪声源强及治理措施表  
序

号 名      称 噪声级 dB(A) 数量 治理措施 降噪后噪

声dB(A) 
1 提升机 85～95 1 台 

厂房隔声、

基础减震 

75 
2 滚筒筛 90～100 1 台 80 
3 仓顶筛分机 90～100 1 台 80 
4 风机 95～105 4 台 85 
5 空压机 90～100 2 台 80 

（2）预测结果及评价 

1）噪声源与厂界距离 

本项目噪声源与厂界预测点的距离详见表 4.2.3-2。 

表 4.2.3-2  各噪声源与厂界距离及关心点一览表单位：m 

项目 
噪声源距厂界距离（m） 

厂界东 厂界南 厂界西 厂界北 
提升机 98 147 279.5 212 
滚筒筛 98 139 279.5 222 

仓顶筛分机 98 165 279.5 190 
风机 98 186 279.5 173 
空压机 98 185 279.5 174 
2）厂界预测结果及评价 

本项目噪声经厂房隔声、基础减震后，项目厂界噪声预测及评价结果详见表

4.2.3-3所示。 

表 4.2.3-3  采取措施后项目厂界噪声预测及评价  单位：dB（A） 



 —  59  — 

设备名称 数量 削减后噪声源 
产噪设备各预测点贡献值 dB（A） 

厂界东 厂界南 厂界西 厂界北 

提升机 1 台 75 35.2 31.7 26.1 28.5 
滚筒筛 1 台 80 40.2 37.1 31.1 33.1 

仓顶筛分机 1 台 80 40.2 35.7 31.1 34.4 
风机 4 台 85 45.2 39.6 36.1 40.2 
空压机 2 台 80 40.2 34.7 31.1 35.2 
叠加值  52.5 46.7 42.8 46.7 52.5 
标准值 / 昼间≤65；夜间≤55 

由上表可知，项目东、南、西、北厂界预测噪声贡献值可达到《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）3 类区标准要求。 

（3）结论 

为减少噪声对周围环境的影响，针对各噪声源源强及其污染特征，建议建设单

位做好以下措施： 

①选用精度高、装配质量好、噪声低的设备；  

②注重墙体隔声效果，尽量采用密闭形式作业；  

③生产设备做好减震隔震基础；  

④合理布局，重视总平面布置，让噪声源尽量远离环境敏感点；  

⑤加强管理建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形成的非生

产噪声；  

⑥合理安排生产时间。  

（4）监测计划 

同时，建设项目投产后，建设单位应自行委托第三方检测机构定期对项目厂界

噪声达标情况进行检测，具体检测要求如下表。 

表 4.2.3-2 项目噪声监测表（单位：dB（A）） 
污染

节点 污染物 监测点位

置 
监测点

数量 监测频率 排放标准 

生产

设备 
Leq(A) 厂界 4 周 4 个 一季度 1

次 
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348－2008）表 1 的 3 类标准 

 

4.2.4 固体废物 

一、产排情况及处置措施 



 —  60  — 

1）生活垃圾  

本项目劳动定员从冶钢黄磷厂调配不新增劳动定员，无新增生活垃圾，生活垃

圾依托冶钢黄磷产现有的生活垃圾收集箱收集后，委托环卫部门处置。  

2）布袋除尘器粉尘 

本项目原料筛分、窑前仓粉尘、窑顶布料粉尘、石灰石煅烧粉尘经布袋除尘器

收集后，收集作为产品供给冶钢粉磨站、搅拌站使用，布袋除尘器收集的粉尘量约

295.6t/a；筛分、成品仓及卸料粉尘，经布袋除尘器收集后，返回成品仓，作为成

品外售，布袋除尘器收集的粉尘量约 214.2t/a。 

3）筛分后不合格石灰石 

原料筛分过程成中不合格石灰石，落入废料堆棚内，定时运往冶钢粉尘站用作

粉磨站原料，产生量约 5886.67t/a。 